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Foglio n.2
 

• la garanzia prestata per facilitare l’accesso al credito dal fondo per l’autotrasporto (Decreto 
interministeriale Trasporti – Economia e Sviluppo economico – in G. U. n. 233 del 
07/10/2009)  
Non rilevano invece ai fini del de minimis: 
- gli incentivi per l’acquisto di veicoli di categoria euro 5 o superiori di cui al D. M. 

24.9.2008 in G. U. n. 241 del 14.10.2008; 
- il credito d’imposta sulle somme versate a titolo di contributo al S.S.N. sui premi di 

assicurazione per la Responsabilità Civile; 
- i contributi erogati per le misure di accompagnamento della riforma dell’autotrasporto di 

merci e per lo sviluppo della logistica (D.P.R. n. 227 del 27/09/2007); 
- incentivi finalizzati a favorire i processi di aggregazione tra le piccole e medie imprese di 

autotrasporto di merci per conto terzi – (spese per i servizi di consulenza esterna, 
compresa l’assistenza notarile e legale per valutare e avviare il progetto di fusione); 

- incentivi destinati alla formazione professionale sia specifica che generale degli 
autotrasportatori che venga realizzata nel corso del biennio 2009/2010, come piani 
formativi aziendali, interaziendali, territoriali o strutturati per filiere. Si ricorda che i 
soggetti attuatori devono essere enti o istituti di diretta emanazione delle associazioni di 
categoria oppure Ati, o Ats; 

- sconto contributo Inail; 
- recupero parziale di parte dell’accise sul gasolio per autotrazione.;     

 
Naturalmente, per verificare se non si sia superato il plafond di 500.000 euro per il triennio 
20058/2010 bisogna prestare attenzione agli eventuali incentivi istituiti da normative regionali ed 
espressamente rientranti nel calcolo degli aiuti di stato.  
 
Si ricorda infine che la deduzione ex art. 11, c. 1, lett. A) n. 3, D. Lgs. n. 446/1997 prevista ai fini 
IRAP, di euro 9.200 per ciascun dipendente assunto a tempo indeterminato nelle regioni Abruzzo, 
Basilicata, Calabria, Campania, Puglia, Sardegna e Sicilia è soggetta alle regole del de minimis. La 
Circolare Ministeriale n. 61/E del 19/11/2007, ha previsto che la deduzione “maggiorata” concorre 
per intero alla determinazione del limite massimo di aiuti fruibili e non per la “sola parte 
incrementale”.   
 
Cordiali saluti. 


